
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0807   *    Pág. 001/007 de julho de 2025 18

ATOS DO PREFEITO

FAROL DO CABO BRANCO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
F

IL
H

O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

26
4-

53
C

9-
F

65
F

-D
E

1C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
26

4-
53

C
9-

F
65

F
-D

E
1C

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: F264-53C9-F65F-DE1C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CÍCERO DE LUCENA FILHO (CPF 142.XXX.XXX-53) em 04/07/2025 10:21:51 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F264-53C9-F65F-DE1C

SEDEC



Pág. 002/018    *    n° 0807    *    João Pessoa, 07 de julho de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Rougger Xavier Guerra Júnior

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Ivonete Porfirio Martins

Diego Fabrício Cavalcanti de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto Albuquerque da Nobrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Jair de Queiroz Pires Júnior

Sec. Munic. de Serv. Urbanos e Zeladoria: Francisco Rinaldo M. de Figueiredo

Secretaria de Cuidado e Proteção Animal: Carlos Gustavo Gomes de Oliveira

Sec. Munic. de Serviços Urb. e Zeladoria: Francisco Rinaldo Maranhão de Figueiredo

Sec. de Cuidados e Proteção Animal - Carlos Gustavo Gones de Oliveira

Sec. Munic. Preserv., Revital. e Inov. do Centro Histórico: Thiago N. de Lucena

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Bruno Farias de Paiva

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: José Freire Costa

Secretaria de Turismo: Vitor Hugo Peixoto Castellano

Sec. de Políticas Públicas das Mulheres: Virginia Maria P. Veloso Borges

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Marmuthe de Souza Cavalcante

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Marcílio Pedro Siqueira Ferreira

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/936B-E525-4ECE-1834

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BB34-CFBD-B14B-7B46

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 07 de julho de 2025    *    n° 0807    *    Pág. 003/018

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

https://sedec.joaopessoa.pb.gov.br/selecao/alfabetizador-voluntario/

https://sedec.joaopessoa.pb.gov.br/selecao/alfabetizador-voluntario/

https://www.policiacivil.pb.gov.br/servicos/certidao-de-antecedentes-criminais

https://app.tjpb.jus.br/certo/paginas/publico/solicitarCertidao.jsf

https://certidoes.trf5.jus.br/certidoes2022/

https://sedec.joaopessoa.pb.gov.br/selecao/alfabetizador-voluntario/

https://www.policiacivil.pb.gov.br/servicos/certidao-de-antecedentes-criminais

https://app.tjpb.jus.br/certo/paginas/publico/solicitarCertidao.jsf

https://certidoes.trf5.jus.br/certidoes2022/



Pág. 004/018    *    n° 0807    *    João Pessoa, 07 de julho de 2025                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, *    n° 0807    *    Pág. 005/01807 de julho de 2025

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A



Pág. 006/018    *    n° 0807    *    João Pessoa, 07 de julho de 2025                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

https://sedec.joaopessoa.pb.gov.br/selecao/alfabetizador-voluntario/

selecaoalfabetizadores2025@educa.joaopessoa.pb.gov.br

https://sedec.joaopessoa.pb.gov.br/selecao/alfabetizador-voluntario/

https://sedec.joaopessoa.pb.gov.br/selecao/alfabetizador-voluntario/



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, *    n° 0807    *    Pág. 007/01807 de julho de 2025

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IA
D

U
A

R
T

E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
29

-3
4C

C
-A

10
A

-D
14

A
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
D

29
-3

4C
C

-A
10

A
-D

14
A

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0D29-34CC-A10A-D14A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

SEDES

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

N
O

R
M

A
W

A
N

D
E

R
LE

Y
D

A
N

Ó
B

R
E

G
A

G
O

U
V

E
IA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

C
33

-A
F

47
-A

E
66

-6
F

3D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
C

33
-A

F
47

-A
E

66
-6

F
3D

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 8C33-AF47-AE66-6F3D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NORMA WANDERLEY DA NÓBREGA GOUVEIA (CPF 394.XXX.XXX-91) em 04/07/2025 12:14:23

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8C33-AF47-AE66-6F3D



Pág. 008/018    *    n° 0807    *    João Pessoa, 07 de julho de 2025                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/55A5-8CCF-F486-05B8

FUNJOPE

PORTARIA N° 61/2025 Em, 04 de julho de 2025.

O da Fundação Cultural de João Pessoa -Diretor Executivo

FUNJOPE, no uso das atribuições p na Lei n° 7.852 de 24 de agosto derevistas

1995 e o n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo a LeiDecreto com

Munici l n° 0. evereiro de 2005 e modifi po terpa 1 429, de 14 de f cações s iores.

R E S O L V E:

I. Exonerar do cargo emMARILANGE DA SILVA ALMEIDA

comissão, í DAI-1, de ASSESSOR TÉCNICO da Fs mbolo undação Cultural de  João

P PE.essoa – FUNJO

I E ta seus eit par tir de 01/07/ 0 5.I. s portaria retroage ef os a a par 2 2

Antônio Marc eus Alves d Souza
Di e Ex utivr tor ec o

PORTARIA N° 62/2025 Em, 04 de julho de 2025.

O da Fundação Cultural de João Pessoa -Diretor Executivo

FUNJOPE, no uso das atribuições p na Lei n° 7.852 de 24 de agosto derevistas

1995 e o n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo a LeiDecreto com

Munici l n° 0. evereiro de 2005 e modifi po terpa 1 429, de 14 de f cações s iores.

R E S O L V E:

I. a o cargo emNomear parMANOEL BRUNO PINHEIRO FÉRRER

comissão, í DAI-1, de ASSESSOR TÉCNICO da Fundação tural de Joãos mbolo Cul

P PE.essoa – FUNJO

I E ta seus eit par tir de 01/07/ 0 5.I. s portaria retroage ef os a a par 2 2

Antônio Marc eus Alves d Souza
Di e Ex utivr tor ec o

PREF IP L OEITURA MUNIC A DE JOÃO PESS A
FUNDAÇÃO CUL RAL O PESTU DE JOÃ SOA

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

C
26

-B
D

56
-E

5E
F

-E
60

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
C

26
-B

D
56

-E
5E

F
-E

60
F

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

C
26

-B
D

56
-E

5E
F

-E
60

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
C

26
-B

D
56

-E
5E

F
-E

60
F



VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: FC26-BD56-E5EF-E60F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA (CPF 549.XXX.XXX-68) em 04/07/2025 14:02:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FC26-BD56-E5EF-E60F

DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, *    n° 0807    *    Pág. 009/01807 de julho de 2025

EXTRATO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CB8A-8652-68D0-C625

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5C1E-3428-427B-A62D



Pág. 010/018    *    n° 0807    *    João Pessoa, 07 de julho de 2025                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D673-193B-26AF-20C4 https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E4A1-3392-D8C0-22FA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, *    n° 0807    *    Pág. 011/01807 de julho de 2025

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/841B-FF92-B17D-AFB8



Pág. 012/018    *    n° 0807    *    João Pessoa, 07 de julho de 2025                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

EX TOTRA DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO 473/2025.DE N° 0
CONTRATANTE:FUNDAÇÃO CULTURAL E O PESSOA - FUNJOPE.D JOÃ
CONTRATADO A :( ) SALETE MARROM.
OBJETO: Contrata o referido artista para uma apresentação no dia05 de j de 20 comulho 25,

horário previst 0, e to “Sabadinho Bom”, na Praça Rio Branco.o às 12h3 no ev n

VALOR TOTAL:R$ 3.500, (t s mil quinhen00 rê e tos reais).

João P 2essoa, 0 de julho de 2025.

ANTÔNIO ALVES DE SOUZMARCUS A
Dire xecutivo – FUN OPEtor E J

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

D
A

8-
79

5C
-6

C
08

-0
F

D
E

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

D
A

8-
79

5C
-6

C
08

-0
F

D
E

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

B
6F

-C
02

B
-7

24
4-

B
24

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
B

6F
-C

02
B

-7
24

4-
B

24
6

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 1DA8-795C-6C08-0FDE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA (CPF 549.XXX.XXX-68) em 04/07/2025 09:08:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1DA8-795C-6C08-0FDE

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 1B6F-C02B-7244-B246

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA (CPF 549.XXX.XXX-68) em 04/07/2025 16:37:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1B6F-C02B-7244-B246

AVISO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2906-6DF6-4107-0CA6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, *    n° 0807    *    Pág. 013/01807 de julho de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6C7B-1884-349D-7A84

TERMO DE APOSTILAMENTO



Pág. 014/018    *    n° 0807    *    João Pessoa, 07 de julho de 2025                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CB8A-8652-68D0-C625

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

TERMO ADTIVO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, *    n° 0807    *    Pág. 015/01807 de julho de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3836-7C4B-4CEA-07BD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ACD2-5085-AA17-144C



Pág. 016/018    *    n° 0807    *    João Pessoa, 07 de julho de 2025                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1269-BFF8-40FC-1117

TERMO DE RETIFICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, *    n° 0807    *    Pág. 017/01807 de julho de 2025

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CB8A-8652-68D0-C625

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
LU

ÍS
 F

E
R

R
E

IR
A

D
E

 S
O

U
S

A
F

IL
H

O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

D
64

-D
13

1-
01

70
-E

29
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

D
64

-D
13

1-
01

70
-E

29
C

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: FD64-D131-0170-E29C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO (CPF 048.XXX.XXX-89) em 07/07/2025 10:00:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FD64-D131-0170-E29C

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6E67-03C5-0351-4543



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


